
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 65 DEL  18/05/2023 

OGGETTO: CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  L'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  LO  SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE 2022-2024 EX ART. 1,  COMMA 29,  LEGGE N.  160/2019, 
REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DESTINATE  AD  INTERVENTI  VOLTI 
ALL'EFFICIENTAMENTO  DELL'ILLUMINAZIONE  PUBBLICA,  AL  RISPARMIO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA E DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA,  NONCHÉ  ALL'INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  PER  LA  PRODUZIONE  DI 
ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI. DETERMINAZIONI

 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del  mese  di  maggio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 65 del 18/05/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER 
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 2022-2024 EX 
ART.  1,  COMMA  29,  LEGGE  N.  160/2019,  REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DESTINATE  AD 
INTERVENTI  VOLTI  ALL'EFFICIENTAMENTO  DELL'ILLUMINAZIONE  PUBBLICA,  AL  RISPARMIO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA E DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, 
NONCHÉ  ALL'INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  DA  FONTI 
RINNOVABILI. DETERMINAZIONI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER 
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 2022-2024 EX 
ART.  1,  COMMA  29,  LEGGE  N.  160/2019,  REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DESTINATE  AD 
INTERVENTI  VOLTI  ALL'EFFICIENTAMENTO  DELL'ILLUMINAZIONE  PUBBLICA,  AL  RISPARMIO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA E DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, 
NONCHÉ  ALL'INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  DA  FONTI 
RINNOVABILI. DETERMINAZIONI”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 65 del 18/05/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  L'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  LO  SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE 2022-2024 EX ART. 1,  COMMA 29,  LEGGE N.  160/2019, 
REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DESTINATE  AD  INTERVENTI  VOLTI 
ALL'EFFICIENTAMENTO  DELL'ILLUMINAZIONE  PUBBLICA,  AL  RISPARMIO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA E DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA,  NONCHÉ  ALL'INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  PER  LA  PRODUZIONE  DI 
ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI. DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 5 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del  Ministero dell’interno 
del 30 gennaio 2020;

ATTESO  che con il  Decreto Ministeriale del  6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali;

DATO ATTO che con il successivo Decreto Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra 
citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione;

RICORDATO in particolare, che l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi 
comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in  
sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”;

RICHIAMATI:
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 

e bilancio pluriennale triennio 2020-2022”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 304 del 30/12/2019 – Suppl. Ordinario n. 45;

- l’art. 1, commi 29-37 della citata legge, che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, assegna ai 
Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di:
 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,  nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 
gennaio 2020 ed i suoi allegati A-G, recante l’assegnazione ai comuni, per gli anni dal 2021 al 2024, dei 
contributi  per investimenti  destinati  ad opere pubbliche in materia di  efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 
27 dicembre 2019, n. 160;

- l’allegato C  parte integrante del suddetto Decreto che assegna al Valeggio  sul  Mincio,  avente una 
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, il contributo di €. 90.000,00 per gli anni dal 2021 al 
2024;

DATO ATTO  che  i  Comuni  beneficiari  del  contributo  possono finanziare  una o più  opere pubbliche a 
condizione che esse:
 non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da  avviare 

nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti  pubblici, di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 l’inizio dell’esecuzione dei lavori deve avvenire improrogabilmente entro il 15 settembre di ciascun anno 
di riferimento, come disposto dall’art. 1 comma 32 della legge 160/2019;

ATTESO che in riferimento ai predetti contributi il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni 
e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 prevede all’art. 5 che i Comuni assegnatari sono 
tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel 
proprio  sito internet,  nella sezione “Amministrazione trasparente”  di  cui  al  decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio 
comunale nella prima seduta utile.

Deliberazione n. 65 del 18/05/2023 - 3

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  che,  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  è  affidata  al Ministero 
dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 
e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

PRESO ATTO del comunicato del 28 settembre 2022 del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali, 
che dispone:  “Per le  annualità 2022-2023-2024,  i  Comuni  beneficiari dei  contributi  di  cui  all’articolo  1,  
commi 29 e seguenti, della legge n.160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere 
da realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi template”;

RITENUTO  in particolare di dover destinare il predetto finanziamento pari a € 90.000.00 assegnato per 
ciascuna delle annualità 2023 e 2024 alla realizzazione di interventi  di efficientamento energetico degli 
immobili comunali come così dettagliato:
Annualità 2023
Installazione di impianti di telegestione finalizzati a:
- migliorare i livelli di comfort per i fruitori delle strutture;
-  ottimizzare  i  costi  di  gestione  in  termini  di  consumi  di  energia  elettrica  e  gas metano,  manutenzioni  ordinarie  e  
straordinarie;
- semplificare l’attività di impostazione delle accensioni e degli spegnimenti, di viaria natura e per diverse esigenze degli  
impianti ottimizzando la gestione a livello amministrativo,
- favorire il pronto intervento della ditta addetta alle manutenzioni inviando in tempo reale appositi SMS di allerta guasto
-monitorare l’andamento delle temperature degli immobili attraverso registrazioni periodiche;

presso i seguenti edifici comunali:
1. - Scuola secondaria Foroni -  n-2 centrali termiche 
2. - Scuola Primaria Collodi
3. - Municipio
4. - Scuola Infanzia e nido del capoluogo
5. - Scuola Infanzia Salionze
6. - Scuola Infanzia Ca’ Prato 
7. -  Nido Vanoni Remelli 
8. -  Ex macello Polizia Locale 
9. -  Ex- Discarica Ca’ Baldassarre

Annualità 2024
Installazione di impianti fotovoltaici presso il palazzetto dello Sport;

CONSIDERATA E RAVVISATA pertanto la necessità di impartire opportuni indirizzi al Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, affinché provveda:
- al conferimento di apposito incarico a liberi professionisti di provata esperienza e competenza, secondo 

quanto previsto dalla vigente normativa, che individui puntualmente gli interventi da eseguire;
- all'appalto dei lavori in oggetto nel rispetto delle tempistiche dettate dal contributo;

DATO ATTO che gli interventi proposti sono ritenuti ammissibili in quanto coerenti con i criteri stabiliti all'art.  
1  comma 1 punti  a)  e  b)  del  decreto  del  Capo del  Dipartimento per  gli  Affari  Interni  e Territoriali  del 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020;

Considerata  l'urgenza di procedere con la progettazione degli interventi al fine di affidare i lavori entro i  
termini stabiliti dal decreto di assegnazione del contributo;

DELIBERA

1) Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:
- di destinare le risorse di cui Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, comunicato del 28 settembre 2022 del Dipartimento degli 
Affari Interni e Territoriali per le annualità 2023 e 2024 per interventi di efficientamento energetico di 
edifici comunali come segue:

Annualità 2023
Installazione di impianti di telegestione finalizzati a:
- migliorare i livelli di comfort per i fruitori delle strutture;
- ottimizzare  i  costi  di  gestione  in  termini  di  consumi  di  energia  elettrica  e  gas  metano,  

manutenzioni ordinarie e straordinarie;
- semplificare l’attività di impostazione delle accensioni e degli spegnimenti, di viaria natura e per  

Deliberazione n. 65 del 18/05/2023 - 4

copia informatica per consultazione



diverse esigenze degli impianti ottimizzando la gestione a livello amministrativo;
- favorire il pronto intervento della ditta addetta alle manutenzioni inviando in tempo reale appositi  

SMS di allerta guasto
- monitorare l’andamento delle temperature degli immobili attraverso registrazioni periodiche;

presso i seguenti edifici comunali:
1. - Scuola secondaria Foroni - n-2 centrali termiche
2. - Scuola Primaria Collodi
3. - Municipio
4. - Scuola Infanzia e nido del capoluogo
5. - Scuola Infanzia Salionze
6. - Scuola Infanzia Ca’ Prato
7. -  Nido Vanoni Remelli
8. -  Ex macello Polizia Locale
9. - Ex- Discarica Ca’ Baldassarre

Annualità 2024
Installazione di impianti fotovoltaici presso il palazzetto dello Sport;
- di  impartire gli  opportuni  indirizzi  alla  Responsabile  Settore  Lavori  Pubblici  Arch.  Annalisa 

Scaramuzzi per procedere alla predisposizione di tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento 
dell'incarico di progettazione alla realizzazione dei lavori per l'intervento in questione, con inizio, 
per l’annualità 2023, degli stessi improrogabilmente entro e non oltre la data del 15/09/2023;

- di dare atto che i suddetti interventi devono rientrare nella somma complessiva di € 90.000,00 per 
pari al contributo concesso al Comune per ciascuna annualità;

- di dare atto che per l’anno 2023 il CUP è il seguente: C18C23000050006;
- di dare atto che l’anno 2024 il CUP è il seguente: C14J23000370006;
- di  demandare  alla  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Arch. Annalisa  Scaramuzzi 

l’assunzione di tutti gli atti derivanti dalla presente deliberazione.

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di procedere con la progettazione degli interventi al 
fine di affidare i lavori entro i termini stabiliti dal decreto di assegnazione del contributo.

Deliberazione n. 65 del 18/05/2023 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 65 del 18/05/2023 - 6

copia informatica per consultazione



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO C18C23000050006

Template associato 2111001 - PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento
energetico

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di VALEGGIO SUL MINCIO (VR)

Descrizione sintetica del progetto SCUOLA SECONDARIA J FORONI/ SCUOLA
PRIMARIA COLLODI/ MUNICIPIO/SCUOLA
DELL'INDFANZIA DEL CAPOLUOGO/SCUOLA
INFANZIA SALIONZE/SCUOLA INFANZIA CA
PRATO/NIDO VANONI REMELLI/EX MACELLO
POLIZIA LOCALE/DISCARICA CA'
BALDASSARRE*TERRITORIO VALEGGIO SUL
MINCIO*SISTEMI DI TELECONTROLLO CENTRALI
TERMICHE E MONITORAGGIO PER
CONTENIMENTO CONSUMI ENERGETICI

Anno di decisione 2023

Nome infrastruttura interessata dal progetto SCUOLA SECONDARIA J FORONI/ SCUOLA
PRIMARIA COLLODI/ MUNICIPIO/SCUOLA
DELL'INDFANZIA DEL CAPOLUOGO/SCUOLA
INFANZIA SALIONZE/SCUOLA INFANZIA CA
PRATO/NIDO VANONI REMELLI/EX MACELLO
POLIZIA LOCALE/DISCARICA CA' BALDASSARRE

Struttura/Infrastruttura unica Più di una

Descrizione intervento SISTEMI DI TELECONTROLLO CENTRALI
TERMICHE E MONITORAGGIO PER
CONTENIMENTO CONSUMI ENERGETICI

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.
160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO
2020, 11 NOVEMBRE 2020.

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento TERRITORIO VALEGGIO SUL MINCIO

Lista Normative di Riferimento
LEGGE-2019- articolo:-1- comma:-29-37-LB 2020. Contributi ai Comuni per efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile

--PNRR : LINEE DI FINANZIAMENTO E TARGET--

Tematica PNRR
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica -
I2.2:Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni

Codice e descrizione target Unità di misura Valore del target
PNRR previsto a
livello di progetto

Data prevista di
raggiungimento
del target

M2C4-15I2.2-Completamento di lavori di piccola portata
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni T2

Numero di
interventi per
lavori pubblici di
piccola portata

2 31/12/2026

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

27/04/2023 17:47			Pag. 1 di 2

copia informatica per consultazione



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO - VR -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO - VR -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa SETTORE LAVORI PUBBLICI

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED

IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICA E O
ANTINCENDIO

Settore INFRASTRUTTURE SOCIALI

Sottosettore ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI

Categoria ALTRE INFRASTRUTTURE

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto NO

Costo totale del progetto
(in euro)

90.000,00

Importo in lettere in euro novantamila

Tipologia copertura finanziaria COMUNITARIA

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

90.000,00

Importo in lettere in euro novantamila

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 27/04/2023

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

27/04/2023 17:47			Pag. 2 di 2

copia informatica per consultazione



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO C14J23000370006

Template associato 2111001 - PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento
energetico

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di VALEGGIO SUL MINCIO (VR)

Descrizione sintetica del progetto PALAZZETTO SPORT COMUNE VALEGGIO SUL
MINCIO*VIA DELLO SPORT*INSTALLAZIONE
PANNELLI FOTOVOLTAICI SU COPERTURA
PALAZZETTO SPORT

Anno di decisione 2023

Nome infrastruttura interessata dal progetto PALAZZETTO SPORT COMUNE VALEGGIO SUL
MINCIO

Struttura/Infrastruttura unica Una

Descrizione intervento INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU
COPERTURA PALAZZETTO SPORT

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.
160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO
2020, 11 NOVEMBRE 2020.

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA DELLO SPORT

Lista Normative di Riferimento
LEGGE-2019- articolo:-1- comma:-29-37-LB 2020. Contributi ai Comuni per efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile

--PNRR : LINEE DI FINANZIAMENTO E TARGET--

Tematica PNRR
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica -
I2.2:Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni

Codice e descrizione target Unità di misura Valore del target
PNRR previsto a
livello di progetto

Data prevista di
raggiungimento
del target

M2C4-15I2.2-Completamento di lavori di piccola portata
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni T2

Numero di
interventi per
lavori pubblici di
piccola portata

2 31/12/2026

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO - VR -

27/04/2023 17:54			Pag. 1 di 2

copia informatica per consultazione



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO - VR -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa SETTORE LAVORI PUBBLICI

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED

IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Settore INFRASTRUTTURE SOCIALI

Sottosettore SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO

Categoria IMPIANTI SPORTIVI

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto NO

Costo totale del progetto
(in euro)

90.000,00

Importo in lettere in euro novantamila

Tipologia copertura finanziaria COMUNITARIA

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

90.000,00

Importo in lettere in euro novantamila

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 27/04/2023

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

27/04/2023 17:54			Pag. 2 di 2

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 839
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 2022-2024 EX ART. 1, COMMA 29, LEGGE 
N. 160/2019, REALIZZAZIONE DELLE OPERE DESTINATE AD INTERVENTI VOLTI 
ALL'EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA, AL RISPARMIO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA E DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA, NONCHÉ ALL'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI. DETERMINAZIONI

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 839
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 2022-2024 EX ART. 1, COMMA 29, LEGGE 
N. 160/2019, REALIZZAZIONE DELLE OPERE DESTINATE AD INTERVENTI VOLTI 
ALL'EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA, AL RISPARMIO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA E DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA, NONCHÉ ALL'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI. DETERMINAZIONI

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 17/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 65 del 18/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 2022-2024 EX ART. 1, COMMA 29, LEGGE 
N. 160/2019, REALIZZAZIONE DELLE OPERE DESTINATE AD INTERVENTI VOLTI 
ALL'EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA, AL RISPARMIO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA E DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA, NONCHÉ ALL'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI. DETERMINAZIONI
. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 65 del 18/05/2023

Oggetto:  CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 2022-2024 EX ART. 1, COMMA 29, LEGGE 
N. 160/2019, REALIZZAZIONE DELLE OPERE DESTINATE AD INTERVENTI VOLTI 
ALL'EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA, AL RISPARMIO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA E DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA, NONCHÉ ALL'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI. DETERMINAZIONI
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/05/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


